



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21072025-264838
CG-DL-E-21072025-264838

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3223]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जुलाई 18, 2025/आषाढ़ 27, 1947

No. 3223]

NEW DELHI, FRIDAY, JULY 18, 2025/ASHADHA 27, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 जुलाई, 2025

का.आ. 3296(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 790 तारीख 13/02/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा बिहार राज्य के बक्सर जिले में NH84 के कि.मी. 77+100 से कि.मी.125+000 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख" 19/02/2025" को "दैनिक जागरण" एवं "टाइम्स ऑफ इंडिया" दोनों में प्रकाशित किया गया था;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

बिहार राज्य के बक्सर जिले में NH84 के कि.मी. 77+100 से कि.मी.125+000 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: बिहार			जिले का नाम: बक्सर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: बक्सर					
गांव का नाम: दलसागर					
1	1001	निजी (निजी)	कृषि	0.012	श्रीराम चौबे रामचन्द्र चौबे गौरीशंकर चौबे सिद्धेश्वर चौबे पिता- रघुनाथ चौबे 1001
2	1013	निजी (निजी)	आवासीय	0.012	अजय कुमार सिंह अक्षय कुमार सिंह पिता- स्व0 शिवशंकर सिंह 1013
3	1014	निजी (निजी)	आवासीय	0.0032	अजय कुमार सिंह अक्षय कुमार सिंह पिता- स्व0 शिवशंकर सिंह 1014
4	1016	निजी (निजी)	आवासीय	0.0616	अजय कुमार सिंह अभय कुमार अक्षय कुमार सिंह पिता- स्व0

					शिवशंकर सिंह 1016
5	1020	निजी (निजी)	आवासीय	0.0382	सिद्धनाथ तिवारी वो विश्वनाथ तिवारी पिता- जगरनाथ तिवारी 1020
6	121	निजी (निजी)	आवासीय	0.009	अनावाद सर्वसाधारण 121
7	123	निजी (निजी)	आवासीय	0.0068	दीनानाथ कोईरी पिता- वासदेव 123
8	129	निजी (निजी)	आवासीय	0.0191	प्रमेश्वर राय पिता- सिद्धनाथ राय 129
9	131	निजी (निजी)	आवासीय	0.0041	गुल मुहमद पिता- जान मुहमद 131
10	132	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.005	अनावाद सर्वसाधारण 132
11	133	निजी (निजी)	आवासीय	0.0107	राज नारायण चौबे पिता- राम नरेश चौबे विष्णु शंकर चौबे, कृपा शंकर चौबे पिता सिद्धनाथ चौबे 133
12	134	निजी (निजी)	आवासीय	0.0032	राज नारायण चौबे पिता- राम नरेश चौबे 134
13	135	निजी (निजी)	आवासीय	0.0021	राज नारायण चौबे पिता- राम नरेश चौबे मु0 शिवदुलारी देवी पति- मुरलीधर चौबे 135

14	22	निजी (निजी)	आवासीय	0.01	राधिका देवी पति- शिवमुनी तिवारी 22
15	924	निजी (निजी)	कृषि	0.032	गुलाब सिंह पिता विरेन्द्र प्रताप सिंह 924
16	925	निजी (निजी)	कृषि	0.049	सिद्धेश्वर नाथ चौबे पिता रघुनाथ चौबे 925
17	926	निजी (निजी)	कृषि	0.04	जगरनाथ चौबे रघुनाथ चौबे पिता जगेश्वर चौबे 926
18	948	निजी (निजी)	कृषि	0.1558	शोभा सिंह पति- स्व0 डॉ- अजीत कुमार सिंह, अजय कुमार सिंह, अक्षय कुमार सिंह, अभय कुमार सिंह पिता स्व0 शिवशंकर सिंह सरोज कुमार, अशोक कुमार, सुबोध कुमार सिंह पिता रामाशंकर सिंह 948
19	983	निजी (निजी)	कृषि	0.013	अनावाद सर्वसाधारण 983
20	985	निजी (निजी)	कृषि	0.0322	सरोज कुमार अशोक कुमार, सुबोध कुमार सिंह पिता- रामाशंकर सिंह 985
21	986	निजी (निजी)	कृषि	0.0644	दरोगा सिंह पिता- बुझावन सिंह 986

22	987	निजी (निजी)	कृषि	0.032	लाल मुनी देवी उर्फ मुनी देवी गीता देवी] रीता देवी पिता- स्व. प्रमहंस यादव वो धनबरती देवी पति स्व. प्रमहंस यादव 987
Total				0.6154	

[फा. सं. NHAI/BOT-II/11012/26/2004/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 18th July, 2025

S.O. 3296(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **790 Dated:13/02/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH84 in the stretch of land from Km. 77+100 to Km. 125+000 in the district of BUXAR in the state of BIHAR

And whereas the substance of the said notification has been published in “**DAINIK JAGRAN**” and “**TIMES OF INDIA**” both dated **19/02/2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH84 in the stretch of land from Km. 77+100 to Km. 125+000 in the district of BUXAR in the village DALSAGAR in the state of BIHAR.

State: BIHAR			District: BUXAR		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Buxar					
Village: Dalsagar					
1	1001	Private	Agriculture	0.012	Sri Ram Chobey Ramchandra Chobey Gouri Shnkar Chobey Shidheshwar Chobey S0- Raghunath Chobey 1001
2	1013	Private	Residential	0.012	Ajay Kumar Singh Akshay Kumar Singh So- Late Shivshankar Singh 1013
3	1014	Private	Residential	0.0032	Ajay Kumar Singh Akshay Kumar Singh So- Late Shivshankar Singh 1014
4	1016	Private	Residential	0.0616	Ajay Kumar Singh, Abhay Kumar Singh Akshay Kumar Singh So Late Shivshankar Singh 1016
5	1020	Private	Residential	0.0382	Shidhnath Tiwari, Vishwnath Tiwati, S/o Jagrnath Twari 1020
6	121	Private	Residential	0.009	Anabad sarwsadharn 121
7	123	Private	Residential	0.0068	Dinanth Koiri S/o Vasdev 123
8	129	Private	Residential	0.0191	Prameshwar Rai S/o Shidhnath Rai 129
9	131	Private	Residential	0.0041	Gul Mohammad S/o Jaan Mohammad 131

10	132	Government	Road	0.005	Anabad sarwsadharn 132
11	133	Private	Residential	0.0107	Raj Narayan Chobey S/o Ram Naresh Chobey Vishnu Shnkar Chobey & Kripa Shnkar Chobey S/o Shidhnath Chobey 133
12	134	Private	Residential	0.0032	Raj Narayan Chobey S0 Ram Naresh Chobey 134
13	135	Private	Residential	0.0021	Raj Narayan Chobey S/o Ram Naresh Chobey Shiv Dulari Devi W/o Murlidhar Chobey 135
14	22	Private	Residential	0.01	Radhika Devi W/o Shiv muni Tiwari 22
15	924	Private	Agriculture	0.032	Gulab Singh S/o Virendra Pratap Singh 924
16	925	Private	Agriculture	0.049	Sidheshwar Nath Singh S/o Raghunath Chobey 925
17	926	Private	Agriculture	0.04	Jagrath Choubey Raghunath Choubey so Jageshwar houbey 926
18	948	Private	Agriculture	0.1558	Shobha Singh Husband Late Dr Ajit Kumar Singh Ajay Kumar Singh Akshay Singh Abhay Kumar So Late Shiv Shankar Singh Saroj Kumar Ashok Kumar Subodh Kumar So Ramashankar Singh 948
19	983	Private	Agriculture	0.013	Anavad sarwsadharn 983
20	985	Private	Agriculture	0.0322	Saroj Kumar Ashok Kumar Suboodh Kumar Singh So Rama Shankar Singh 985

21	986	Private	Agriculture	0.0644	Daroga Singh S/o Bhujhavn Singh 986
22	987	Private	Agriculture	0.032	Lal Muni Devi Sub Muni Devi, Gita Devi Rita Devi So Late Pramhansh Yadav Dhanbarti Devi Husband Late Pramhansh Yadav 987
Total				0.6154	

[F. No. NHAI/BOT-II/11012/26/2004/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director